Дело № 1-107/2019 

№ ***

УИД 43RS0010-01-2019-000237-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2019 года г. Вятские Поляны

Вятскополянский районный суд Кировской области в составе: председательствующего судьи Новикова П.Н., 

при секретаре Камашевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Вятскополянского межрайпрокурора ФИО1, 

защитников – адвокатов Воробьевой Е.А., Кожевниковой Е.А., 

при участии подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 228.1, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил два незаконных сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, группой лиц по предварительному сговору.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступления совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах. 

В один из дней начала октября 2017 г. ФИО2 при личной встрече со своим знакомым К. ( уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство и рассмотрено Вятскополянским районным судом 23.05.2019 в порядке, предусмотренном главой 40-1 УПК РФ), достоверно зная о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, согласился с предложением К. незаконно сбывать наркотические средства. После чего ФИО2 и К. обсудили между собой условия незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. Согласно условиям преступного сговора, в целях своей безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, распространение наркотических средств должно было осуществляться на территории г. Вятские Поляны Кировской области бесконтактным способом через различные сокрытые места, исключающие визуальное обозрение посторонними лицами (далее: тайники-закладки), с использованием для связи с лицами, потребляющими наркотические средства, программы персональной связи «Telegram» в сети «Интернет»; оплата приобретаемых покупателями наркотических средств должна была осуществляться путём зачисления денежных средств на лицевые счета системы «Visa QIWI Wallet» оформленные на несуществующих лиц.

Для осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО2 и К. распределили между собой обязанности по незаконному сбыту наркотических средств, согласно которым К. был обязан в сети Интернет находить информацию о продаже семян конопли разных сортов, также в сети Интернет делать заказ на покупку различных сортов семян конопли, в дальнейшем при поступлении семян на почту выкупать их и передавать ФИО2, осуществлять оплату за приобретение различных сортов семян конопли, содержащих наркотические средства и другого оборудования, необходимого для выращивания растений конопля, размещать совместно с ФИО2 по одному пакету с готовым к употреблению наркотическим средством, полученным из растений конопли в выбранных по собственному усмотрению сокрытых местах (тайниках-закладках) на территории г. Вятские Поляны Кировской области, определять координаты и делать фотографии с описанием сделанных ими тайников-закладок, создать учетную запись в интернет-программе мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Telegram» и осуществлять общение путем переписки в сети «Интернет» с покупателями наркотических средств, информируя их об адресах тайников-закладок; при необходимости уточнять местоположения сокрытых мест с наркотическими средствами; оформлять на несуществующих лиц лицевые счета системы «Visa QIWI Wallet»; осуществлять финансовые операции с поступающими на лицевые счета «Visa QIWI Wallet» денежных средств полученных за сбыт наркотиков, обналичивать их и часть передавать ФИО2, тем самым обеспечивая ему получение дохода от незаконного сбыта наркотиков в процентном соотношении 50х50 %; а ФИО2 в свою очередь был обязан: оплачивать приобретение различных сортов семян конопли и другого оборудования, необходимого для выращивания растений конопля (растений ряда Cannabis), в размере 50 % от их стоимости; осуществлять посев семян конопли и дальнейшее выращивание растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, до конечной стадии созревания; по мере созревания растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, получать из них наркотическое средство – каннабис (марихуана) с целью последующей его продажи, расфасовывать указанное наркотическое средство по пакетам, осуществлять подготовку пакетов к дальнейшему сбыту, размещать совместно с К. по одному пакету с наркотическим средством в выбранных по собственному усмотрению сокрытых местах (тайниках-закладках) на территории г. Вятские Поляны Кировской области. Таким образом, обсудив все условия совершения преступлений ФИО2 и К., в один из дней начала октября 2017 г. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные сбыты наркотического средства – каннабис (марихуана) на территории г. Вятские Поляны Кировской области неопределенному кругу лиц.

Далее, в период с 01 по 15 октября 2017 года К. изучил сайты сети «Интернет», в которых имелась информация о технологии выращивания растений конопли, тем самым К. получил специальные познания по выращиванию растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства и в последующем ознакомил ФИО2 с технологией выращивания растений конопли.

В соответствии предварительной договорённости К. 10.01.2018 для осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Telegram» создал принадлежащую ему страницу, имеющую учетную запись 

<

данные изъяты>. 

Оплата приобретаемых покупателями наркотических средств согласно условиям преступного сговора должна была осуществляться путём зачисления денежных средств на номер лицевого счета системы «Visa QIWI Wallet» ***, которые К., исполняя свою роль в рамках предварительной договоренности с ФИО2, 31.03.2018 создал и в целях безопасности их совместной преступной деятельности, оформил на несуществующее лицо. 

Для выращивания растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, ФИО2 и К. договорились использовать комнату в доме по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Для этих целей в период с одного из дней начала мая 2018 года по 02 июля 2018 года ФИО2 в доме по вышеуказанному адресу по месту своего проживания создал условия для выращивания растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства.

Далее, во исполнение своих преступных намерений и действуя по заранее распределенным ролям, К. в период с 25 по 30 июня 2018 года на сайте «***» сети «Интернет» сделал заказ на покупку семян конопли, который оплатил. В период со 02.07.2018 по 24.08.2018 К. в одном из почтовых отделений г. Вятские Поляны Кировской области получил посылку с семенами растений конопля, которые передал ФИО2

ФИО2, исполняя свою роль в рамках предварительной договоренности с К. в период со 02.07.2018 по 24.08.2018 в доме по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, осуществил посев семян растений конопля, после чего стал осуществлять уход за растениями конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, до их полного созревания. В период времени со 02 июля 2018 года по 24 августа 2018 года ФИО2 сорвал части выращенных им растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, высушил и измельчил их, тем самым получив наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое в дальнейшем подготовил для последующей организации одиночных тайников на территории г. Вятские Поляны Кировской области, а именно, взвесил на электронных весах, поместил в полимерные пакеты, которые обмотал изоляционными лентами и в каждый поместил магнит.

25.08.2018 в дневное время ФИО2 совместно с К. действуя группой лиц по предварительному сговору, разместили наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,51 грамма в высушенном до постоянной массы виде, в полимерном пакете у 

<

адрес>. Фотографию с точным описанием сокрытого места К. сохранил в своем телефоне с целью непосредственной их передачи потребителю наркотиков.

03.09.2018 в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 25 минут К., действовавший под учетной записью 

<

данные изъяты>, посредством текстовой переписки, в интернет-программе мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Telegram», достиг договоренности с ранее незнакомым ему – Г. (в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в связи с добровольной выдачей наркотического средства) о сбыте ему наркотического средства через тайник. К. согласно своей роли в осуществлении совместной преступной деятельности с ФИО2, в переписке с Г.. сообщил последнему номер счёта платежной системы «Visa QIWI Wallet» *** для перечисления денежных средств за приобретаемый наркотик и его цену. После чего, в тот же день, 03.09.2018 в 18 часов 19 минут через платёжный терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Г. перечислил на указанный ему К. номер счёта платежной системы «Visa QIWI Wallet» *** деньги в сумме 1250 рублей в счет оплаты за наркотическое средство. Получив подтверждение о поступлении на указанный счет денежных средств в сумме 1250 рублей, К. 03.09.2018 в 18 часов 25 минут сообщил тому посредством текстовой переписки в сети «Интернет» адрес с местом, где сокрыт наркотик, а именно: на металлической раме правого угла скамейки, находящейся у первого подъезда 

<

адрес>. 03.09.2018 в период времени с 18 часов 25 минут по 21 час 00 минут Г. в указанном ему месте забрал наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,51 грамма и в тот же день в 21 час 20 минут добровольно выдал наркотическое средство – каннабис (марихуана) правоохранительным органам. 

В период времени с 25.09.2018 по 28.09.2018 в дневное время ФИО2 совместно с К., действуя группой лиц по предварительному сговору, разместили наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,68 грамма в высушенном до постоянной массы виде у железнодорожного моста, находящегося в 300 метрах восточнее 

<

адрес>. Фотографию с точным описанием сокрытого места К. в соответствии со своей ролью в совместной преступной деятельности, сохранил в своем телефоне с целью непосредственной их передачи потребителям наркотиков.

03.10.2018 в период времени с 19 часов 00 минут по 21 час 20 минут К., действовавший под учетной записью 

<

данные изъяты> посредством текстовой переписки в интернет-программе мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Telegram» достиг договоренности с С., действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», о сбыте ему наркотического средства через тайник. К. согласно своей роли в осуществлении совместной преступной деятельности с ФИО2, в переписке с С. сообщил последнему номер счёта платежной системы «Visa QIWI Wallet» *** для перечисления денежных средств за приобретаемый наркотик и его цену. После чего, в тот же день, 03.10.2018 в 21 час 11 минут через платёжный терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, С. перечислил на указанный ему К. номер счёта платежной системы «Visa QIWI Wallet» *** деньги в сумме 1242 рубля 80 копеек в счет оплаты за наркотическое средство. Получив подтверждение о поступлении на указанный счет денежных средств в сумме 1242 рубля 80 копеек, К. 03.10.2018 в 21 час 20 минут сообщил С. посредством текстовой переписки в сети «Интернет», адрес с местом, где сокрыт наркотик, а именно в отверстии в правом верхнем углу металлического ящика, вкопанного в землю, в 3 метрах восточнее железнодорожного моста через реку Ошторма, находящемуся в 300 метрах восточнее 

<

адрес>. 03.10.2018 в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 45 минут С. в указанном ему К. месте забрал наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,68 грамма в высушенном до постоянной массы виде. 

ФИО2, действуя в рамках предварительной договоренности с К. в период времени с 01.09.2018 по 30.10.2018 в доме по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, осуществил посев семян растений конопля, после чего стал осуществлять уход за растениями конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, до их полного созревания. В период времени с 25.10.2018 по 30.10.2018 ФИО2 сорвал части выращенных им растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, высушил и измельчил их, тем самым получив наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 56,161 грамма в высушенном до постоянной массы виде, что является значительным размером, и части растений конопля (растений рода Cannabis) в количестве 14,18 грамма в высушенном до постоянной массы виде, что является значительным размером.

Часть наркотического средства – каннабис (марихуана) в количестве 2,24 грамма в высушенном до постоянной массы виде ФИО2 в дальнейшем взвесил на электронных весах, поместил в полимерные пакеты, которые обмотал изоляционными лентами и в каждый поместил магнит, а оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана) в количестве 53,921 грамма в высушенном до постоянной массы виде и части растений конопля (растений рода Cannabis) в количестве 14,18 грамма в высушенном до постоянной массы виде, стал хранить у себя в доме по адресу: 

<

адрес>, с целью их последующего незаконного сбыта покупателям через тайники-закладки, согласно предварительной договоренности об этом с К. посредством использования сети «Интернет». 

В период времени с 25.10.2018 по 30.10.2018 в дневное время ФИО2 совместно с К. действуя группой лиц по предварительному сговору на сбыт наркотического средства, разместили наркотическое средство – каннабис (марихуана) в различных местах г. Вятские Поляны Кировской области, а именно : 

- у 

<

адрес> в количестве 0,54 грамма; 

- в 300 метрах восточнее 

<

адрес> в количестве 0,47 грамма;

- у 

<

адрес> в количестве 0,61 грамма в высушенном до постоянной массы виде, 

- у 

<

адрес> в количестве 0,62 грамма. 

Фотографии с точным описанием сокрытых мест К. сохранил в своем телефоне с целью непосредственной их передачи потребителям наркотиков.

31.10.2018 ФИО2 и К. были задержаны сотрудниками МО МВД России «Вятскополянский» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

01.11.2018 в период времени с 8 часов 30 минут по 11 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия из тайников, ранее организованных ФИО2 и К., сотрудниками МО МВД России «Вятскополянский» было изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,54, 0,47, 0,61, 0,62 грамма в высушенном до постоянной массы виде, находящееся в полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой.

01.11.2018 в период времени с 04 часов 25 минут по 06 часов 30 минут в ходе обыска в жилище по месту фактического проживания ФИО2, находящегося по адресу: 

<

адрес>, было также обнаружено и изъято: наркотическое средство – каннабис (марихуана) в общем количестве 44,261 грамма в высушенном до постоянной массы виде и части растений конопля (растений рода Cannabis) в количестве 14,18 грамма в высушенном до постоянной массы виде; в морозильной камере холодильника «STINOL», находящегося на кухне, наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 9,66 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

Тем самым, действия ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору были непосредственно направлены на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» наркотического средства – каннабис (марихуана) в количестве 56,161 грамма в высушенном до постоянной массы виде, что является значительным размером, и частей растений конопля (растений рода Cannabis) в количестве 14,18 грамма в высушенном до постоянной массы виде, что является значительным размером, однако, свои преступные действия он не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как, был задержан сотрудниками МО МВД России «Вятскополянский».

Исследовав представленные сторонами доказательства, суд находит вину ФИО2 установленной совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, суду показал, что в 2017 году у него возникли материальные затруднения. Осенью 2017 года он встретился со своим знакомым К., который предложил выращивать коноплю, изготавливать из нее наркотики и продавать с использованием интернета. Он согласился с предложением К. К. объяснил ему технологию выращивания конопли, он закупил необходимое количество семян, а он в своей квартире оборудовал шкаф. Затем они засеяли семена конопли, за которыми он осуществлял уход. После того как растения выросли они с К. срезали верхушки растений, просушили их. К. принес весы и фасовочные пакеты. К. приезжал к нему, они вместе брали наркотик и шли делать закладки в различных местах города, в том числе на железнодорожном мосту через реку Ошторма, под трибуной стадиона «Электрон», возле здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Фасовали наркотик вместе, для чего использовали разного цвета изоленту и магниты. К. все необходимое покупал сам, покупателей наркотиков находил также К. Снимки мест закладок делал тоже К., затем отправлял их покупателям. Половину денежных средств, полученных от продажи наркотиков, К. переводил ему на карту либо отдавал наличными. 

Так, из оглашенных с согласия стороны защиты, в порядке статьи 281.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний К. данных им на предварительном следствии и суде следует, что в начале октября 2017 года он предложил ФИО2 выращивать растения конопли, получать из них наркотическое средство марихуана, которое в дальнейшем продавать, на что тот согласился. Они договорились оборудовать комнату в квартире ФИО2, создав там специальные условия для выращивания растений конопли. Наркотическое средство они решили продавать через тайники. Он должен был проверять поступление от покупателей денег за наркотик, после чего отправлять тем адрес тайника. Размещение подготовленных к сбыту свертков с наркотиками по одиночным тайникам они договорились осуществлять совместно с ФИО2, который раскладывал свертки по тайникам, а он делал их описание, фотографии, определял координаты, после чего сохранял их у себя в телефоне, чтобы в последующем отправлять данные адреса потребителям наркотиков. Он в сети Интернет создал учетную запись «***» с ником «

<

данные изъяты>», на выдуманное лицо зарегистрировал киви-кошелек, номер которого отправлял покупателям для оплаты наркотика. В целях конспирации он менял киви-кошельки, в последнее время деньги за наркотики поступали на киви-кошелек ***. После того как он получал сведения об оплате с фотографией, отправлял покупателям адреса с местом, где был сокрыт наркотик. В период с 25 по 30 июня 2018 года он на сайте в сети Интернет заказал семена различных сортов растений конопли, а со 02 июля по 24 августа 2018 года на почте г. Вятские Поляны получил семена и передал их ФИО2, который в своем доме посеял часть семян и стал осуществлять уход за всходами, выращивать растения конопли. Затем ФИО2 срезал верхушечные части растений конопли, получил из них наркотическое средство - марихуану. Полученное наркотическое средство ФИО2 расфасовал по полимерным пакетам, которые обмотал изолентой, прикрепив к ним магнит. 25 августа 2018 года они с ФИО3 встретились и совместно разместили свертки с наркотиком в различных местах г. Вятские Поляны, в том числе на металлической раме скамейки, которая стоит у первого подъезда 

<

адрес>. 03 сентября 2018 года наркотик из данного тайника был им продан Г.. Также ФИО2 в период с 25 по 28 сентября 2018 года срезал с выращенных растений верхушечные части, высушил их, измельчил, расфасовал по полимерным пакетам. В этот же период времени они с ФИО2 встретились и совместно разместили свертки с наркотиком в металлическом ящике у железнодорожного моста через реку Ошторма. 03 октября 2018 года наркотик из данного тайника был им продан С.. В период с 25 по 30 октября 2018 года они с ФИО2 встретились и совместно разместили подготовленные к сбыту свертки с наркотиком в различных местах г. Вятские Поляны, в том числе: в 10 метрах от левого угла 

<

адрес>, на железнодорожном мосту через реку Ошторма в 300 метрах от 

<

адрес>, под трибуной стадиона «Электрон» в 73 метрах от 

<

адрес> Кировской, в 56 метрах севернее здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Он сделал описание данных мест, сфотографировал их, определил координаты и сохранил все адреса у себя в телефоне. 31 октября 2018 года он и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, у него изъяли принадлежащий ему мобильный телефон, в ходе осмотра которого, обнаружили адреса сделанных ими совместно с ФИО2 тайников. После чего наркотики из данных тайников были изъяты. 

Из показаний в суде свидетеля Г2 следует, что в МО МВД России «Вятскополянский» поступила оперативная информация о продаже на территории г. Вятские Поляны наркотических средств, при этом потребители о приобретении наркотиков договаривались, используя программу обмена мгновенными сообщениями Телеграм с учетной записью «***» с оплатой приобретаемого наркотика на номер киви-кошелька ***. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к сбыту наркотических средств могут быть причастны К. и ФИО2 Для пресечения их деятельности было принято решение о проведение оперативно-розыскного мероприятия « проверочная закупка». 31.10.2018 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств были задержаны К. и ФИО2 В ходе обыска в доме ФИО2 по месту его фактического проживания были обнаружены и изъяты произрастающие растения конопли и растительная масса зеленого цвета.

Из оглашенных в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С. следует, что 03.09.2018 в МО МВД России «Вятскополянский» обратился Г., который заявил, что желает добровольно выдать приобретенный им наркотик. После чего, в присутствии понятых Г. выдал сверток, обернутый в изоленту, пояснив, что в нем находится приобретенная им в ходе интернет переписки в программе Телеграм с пользователем, имеющим учетную запись 

<

данные изъяты>, а также кассовый чек о переводе денежных средств. После этого, в целях прекращения преступной деятельности и выявления лиц, сбывающих наркотик было решено провести оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Действуя в рамках данного мероприятия 

<

дата> в программе Телеграм им было направлено сообщение о приобретении наркотика пользователю с учетной записью «***» и именем 

<

данные изъяты> После этого он перевел деньги на сообщенный ему указанным пользователем номер киви-кошелька в счет оплаты за наркотик, также отправил фотокопию чека. Далее ему в сообщении пришел адрес с тайником и фотография места тайника с наркотиком – железнодорожный мост через р. Ошторма. По указанному ему адресу в металлическом ящике, вкопанном в землю у железнодорожного моста через р. Ошторма, он забрал сверток с измельченной растительной массой, который затем выдал в отделе полиции.

(том ***)

Из показаний суду свидетеля К2 следует, что 03.09.2018 он участвовал в отделении полиции в качестве понятого в ходе выдачи Г. наркотического средства. Г. добровольно выдал сотруднику полиции сверток, обернутый серебристой изолентой, который сразу был упакован, опечатан. Он расписался на упаковке. 

Из показаний суду свидетеля М. следует, что 31.10.2018 он участвовал в отделении полиции в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО2, а затем в ходе обыска в доме 

<

адрес>. В ходе досмотра у ФИО2 был изъят сотовый телефон, а в ходе проведения обыска в доме видел в комнате на столе произрастающие со слов ФИО2 растения конопли, над которыми была конструкция из ламп, различные удобрения, которые были изъяты сотрудниками полиции. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний на предварительном следствии свидетеля Б2 (том 3 л.д. 196-199) следует, что 01.11.2018 она участвовала в качестве понятой при осмотре сотрудниками полиции мест происшествий, в ходе которых К. указал адреса с местами, где были обнаружены тайники с наркотиком, а именно: у стадиона «Электрон», со стороны гостиницы «Олимпийская», находящейся по адресу: 

<

адрес>; у железобетонных плит, ограждающих здание завода ЖБИ, расположенного по адресу: 

<

адрес>а; у 

<

адрес>, далее у железнодорожного моста через реку Ошторма; у 

<

адрес>, напротив которого был деревянный забор, к которому была прикреплена металлическая табличка, на которой было написано «ПГ».

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний на предварительном следствии свидетеля Г. следует, что 03.09.2018 при помощи своего мобильного телефона в ходе переписки в сети Интернет он договорился с пользователем приложения Телеграмм под ником «Ваша Хлоя» о приобретении наркотического средства на сумму 1250 рублей. Получив в сообщении *** счета платежной системы QIWI, он через терминал оплатил приобретаемый им наркотик, получил сообщение о месте закладки с указанием координат. Затем он приехал в указанное ему место закладки – первый подъезд 

<

адрес>, где на скамейке, стоящей у первого подъезда дома, обнаружил прикрепленный на магнит сверток, обернутый изолентой серого цвета, который затем добровольно выдал сотрудникам полиции. 

(том ***) 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний на предварительном следствии свидетеля М2 (том ***) следует, что она проживала совместно с К., который с января 2018 г. постоянно общался с ФИО2, в том числе, в программе Телеграм, обсуждали между собой удобрения, сроки посадки растений. К. приходили почтовые посылки, в доме были пакеты с удобрениями. 

Помимо показаний ФИО2 и вышеуказанных лиц, его вина в совершении преступлений подтверждается следующими письменными доказательствами. 

Из заявления Г. от 03.09.2018 на имя начальника полиции следует, что он желает добровольно выдать приобретенное им наркотическое средство.

(том ***)

Из протокола добровольной выдачи от 03.09.2018 следует, что Г. добровольно выдал сверток, обернутый в ленту-скотч серебристого цвета, содержащий магнит и полимерный пакет с растительной массой, кассовый чек о переводе 03.09.2018 денежных средств в размере 1250 рублей на номер ***.

(том ***)

Согласно заключению эксперта *** от 16.10.2018 и справке об исследовании, выданная Г. 03.09.2018 растительная масса, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в количестве 0,51 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

(том ***)

Из протокола осмотра предметов от 22.10.2018 следует, что следователем были осмотрены выданные Г.: сухая измельченная растительная масса коричнево-зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана) в остатке после исследования в количестве 0,46 грамма в пересчете на высушенный до постоянной массы вид; фрагмент полимерного материала серого цвета, на который наклеен фрагмент застегивающегося пакета из прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета в верхней части; предмет цилиндрической формы из металла серого цвета, обладающий магнитными свойствами; застегивающийся пакет из прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета в верхней части; кассовый чек о перечислении 03 сентября 2018 года в 18:19:27 на счет *** денежных средств в размере 1250 рублей при помощи терминала, расположенного по адресу: 

<

...>. Согласно постановлению следователя от 22.10.2018 указанные объекты признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

(том ***)

Из протокола выемки от 21.09.2018 следует, что Г. добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон «iPhone7».

(том ***)

Из протокола осмотра предметов от 21.09.2018 следует, что следователем осмотрен мобильный телефон «iPhone7», содержащий скриншоты переписки в сети Интернет в программе Telegram с пользователем «***», имеющим имя пользователя «

<

данные изъяты>», а также сообщение с указанием места нахождения тайника с наркотиком: «1 г в серебристом скотче на магните на раме скамейки с угла, как указано на фото. Первый подъезд 

<

адрес>, как указано на карте». Согласно постановлению следователя от 21.09.2018 телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела.

(том ***)

Из протоколов осмотра предметов от 30.10.2018 и от 21.11.2018 следует, что следователем был осмотрен CD-R диск, предоставленный ЗАО «Киви-банк», содержащий детализацию лицевого счета *** электронной платёжной системы «Visa QIWI Wallet» (Киви-кошелек), который был зарегистрирован 31.03.2018, а 03.09.2018 в 18 часов 19 минут через платёжный терминал, расположенный по адресу: 

<

...>, зачислены денежные средства в сумме 1250 рублей, которые 03.09.2018 в 21 час 20 минут были перечислены на банковскую карту ***. 03.10.2018 в 21 час 11 минут через платёжный терминал, расположенный по адресу: 

<

...>, были зачислены денежные средства в сумме 1242 рубля 80 копеек, которые 03.10.2018 в 21 час 23 минуты были перечислены на банковскую карту ***. Согласно постановлению следователя от 30.10.2018 указанный CD-R диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. 

(том ***)

Из выписки о движении денежных средств по банковской карте ПАО Сбербанк, открытой на имя К., следует, что на лицевой счет данной банковской карты 03.09.2018 с платежной системы VISA MONEY TRANSFER поступили денежные средства в размере 1250 рублей.

(том ***)

Из протокола личного досмотра К. от 31.10.2018 следует, что у него были изъяты: банковская карта ПАО Сбербанк, банковская карта «TinKoff.ru Platinum»; мобильный телефон «Xiaomi» в корпусе темно-синего цвета с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Билайн»

(том ***)

Из протокола обыска от 01.11.2018 в жилище по месту фактического проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, следует, что обнаружено и изъято: ведро пластиковое зеленого цвета, в котором произрастает одно растение зеленого цвета (объект 1); ведро пластиковое синего цвета, в котором произрастает одно растение зеленого цвета (объект 2); ящик пластиковый черного цвета, в котором произрастает одно растение зеленого цвета (объект 3); емкость из полимерного материала черного цвета, внутри которой находится шесть торфяных таблеток, в которых произрастают семь растений зеленого цвета (объект 4); две полимерные емкости белого цвета, в каждой из которых произрастает по одному растению зеленого цвета (объект 5); бутылка из стекла зеленого цвета емкостью 0,3 литра с пульверизатором, внутри которой находится бесцветная жидкость (объект 6); пакет из полимерного материала с текстом «грунт универсальный», содержащий почву (объект 7); две лампы, соединенные между собой гофрой серого цвета, обмотанные пленкой из полимерного материала, с двумя таймерами регулировки света (объект 8); электровентилятор белого цвета (объект 9); пакет из полимерного материала розового цвета, в котором находится 4 полимерных пакета с текстом «грунт питательный», содержащий почву (объект 10); пакет из полимерного материала синего цвета, в котором находится 6 полимерных пакета с текстом «агроперлит» (объект 11); емкость из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которой находится измельченная растительная масса зеленого цвета (объект 12); электронные весы серебристого цвета (объект 13); бумажный пакет светло-коричневого цвета, содержащий три рулона изоляционной ленты (объект 14); бумажный пакет светло-коричневого цвета, содержащий множество застегивающихся пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала (объект 15); картонная коробка желтого цвета с текстом «…почта России…получатель К.…», внутри которой находится растительная масса зеленого цвета (объект 16); пустые упаковки в количестве 3 штуки с текстом «…магниты…», и 8 пустых разноцветных крышек из-под магнитов, 3 крышки, содержащий магниты (объект 17); два мундштука коричневого цвета с наслоениями на внутренних поверхностях (объект 18); бумажный пакет светло-коричневого цвета, содержащий три стеклянных бутылки с текстами «флора микро», «флора гро», «флора блум» (объект 19); фрагмент газетного листа с текстом «…жить здорово…», внутри которой находится растительная масса зеленого цвета (объект 20); коробка металлическая красного цвета, содержащая измельченную растительную массу зеленого цвета (объект 23); сетевой фильтр, стеклянная лампа, соединенная с гофрой, два подвесных электровентилятора, таймер регулировки света (объект 24); ведро коричневого цвета, в котором произрастает одно растение зеленого цвета (объект 25); два полимерных контейнера, в каждом из которых находится по три бутылки с жидкостями и надписями на этикетках «…система удобрений…» (объект 26); банковская карта ПАО Сбербанк и банковская карта VISA (объект 28); емкость из полимерного материала коричневого цвета, внутри которого наслоения вещества зеленого цвета (объект 29); банковская карта Яндекс деньги (объект 30); три застегивающихся бесцветных полимерных пакета, в каждом из которых находится растительная масса зеленого цвета (объект 31).

(том ***)

Согласно заключению эксперта *** от 30.11.2018, растения зеленого цвета, произрастающие в ведрах зеленого цвета (объект 1), синего цвета (объект 2), черного цвета (объект 3), являются растениями конопля (растением рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – ***; 

(том ***)

Из заключения эксперта *** от 08.11.2018 следует, что растительная масса (объект 23), изъятая 01.11.2018 в ходе обыска в жилище по месту фактического проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), в количестве 0,35 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

(том ***)

Из заключения эксперта *** от 12.11.2018 следует, что растительная масса (объект 29), изъятая 01.11.2018 в ходе обыска в жилище по месту фактического проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), в количестве менее 0,001 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

(том ***)

Из заключения эксперта *** от 16.11.2018 следует, что растительные массы (объект 31), изъятые 01.11.2018 в ходе обыска в жилище по месту фактического проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), в общем количестве 9,66 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

(том ***)

Из заключения эксперта *** от 18.11.2018 следует, что растительная масса (объект 12), изъятая 01.11.2018 в ходе обыска в жилище по месту фактического проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), в количестве 0,97 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

(том ***)

Из заключения эксперта *** от 18.11.2018 следует, что на поверхности электронных весов (объект 13), изъятых 01.11.2018 в ходе обыска в жилище по месту фактического проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства – ***.

(том ***)

Из заключения эксперта *** от 20.11.2018 следует, что растительная масса (объект 20), изъятая 01.11.2018 в ходе обыска в жилище по месту фактического проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), в количестве 42,94 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

(том ***)

Из заключения эксперта *** от 19.11.2018 следует, что растительная масса (объект 16), изъятая 01.11.2018 в ходе обыска в жилище по месту фактического проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, является частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), в количестве 14,18 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

(том ***)

Согласно информации Кировского филиала ПАО «МТС», сим-карте оператора сотовой связи «МТС» ICCID *** установленной в мобильном телефоне «INOI 2 Lite», изъятом 01.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО2, соответствует номер ***.

(том ***)

Из протокола осмотра предметов от 25.01.2019 следует, что был осмотрен изъятый 31.10.2018 в ходе личного досмотра К. мобильный телефон Xiaomi Redmi 4A, содержащий переписку с ФИО2 о выращивании растений конопли, сбыте наркотических средств, адресах закладок с наркотическим средством. Постановлением от 25.01.2019 телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела.

(том ***)

Согласно информации Кировского филиала ПАО «МТС» абонентский номер *** оформлен на ФИО2 

(том ***)

Согласно информации Кировского филиала ПАО «ВымпелКом» абонентский номер *** оформлен на К. 

(том ***)

Из протокола осмотра предметов от 25.12.2018 следует, что следователем осмотрены СD-R диски с информациями ПАО «ВымпелКом» и Кировского филиала ПАО «МТС» о телефонных соединениях по абонентским номерам *** и ***. Согласно осмотренной информации номер *** принадлежит ФИО2, а номер *** - К., между которыми имелись многочисленные соединения, связь осуществлялась посредством базовых станций, находящихся в различных местах г. Вятские Поляны. Согласно постановлению следователя от 25.12.2018 СD-R диски с находящимися на них сведениями о соединениях по абонентским номерам, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

(том ***)

Из постановлений должностного лица от 28.01.2019 следует, что следствию представлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 и К. «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи»э

(том ***)

Из протокола осмотра и прослушивания фонограмм от 02.02.2019 следует, что осмотрены и прослушаны DVD-R диски с записями телефонных переговоров К и ФИО2, а также сводки с записью данных переговоров в бумажном варианте, согласно которым между К. и ФИО2 состоялись телефонные разговоры, касающиеся выращивания растений конопли и сбыта наркотических средств. Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.02.2019, DVD-R диски с находящимися на них звуковыми файлами записей телефонных переговоров К. и ФИО2, а также сводки с записями данных переговоров в бумажном варианте признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

(том ***,)

Из протокола добровольной выдачи истребуемого имущества от 03.10.2018 следует, что С. добровольно выдал приобретенные им в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»: сверток, обернутый в изоляционную ленту зеленого цвета, содержащий магнит и прозрачный полимерный пакет с растительной массой; кассовый чек о переводе 03.10.2018 денежных средств в размере 1242 рубля 80 копеек на номер ***; мобильный телефон марки «Lenovo».

(том ***)

Из протокола осмотра предметов от 27.11.2018 следует, что были осмотрены выданные С.: сверток из полимерного пакета, заклеенный изолентой зеленого цвета; магнит цилиндрической формы; пакет из бесцветной полимерной пленки с герметичной застежкой и красной полосой вверху; измельченная растительная масса зеленого и зелено-коричневого цветов, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), в остатке после исследования в количестве 0,53 г. в пересчёте на высушенный до постоянной массы вид. Постановлением следователя от 27.11.2018 указанные объекты признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

(том ***)

Из протоколов осмотра предметов от 06.11.2018 и от 15.11.2018 следует, что были осмотрены выданные С.: кассовый чек с информацией о перечислении 03 октября 2018 года в 21:11:49 на счет *** денежных средств в размере 1242,8 рублей при помощи терминала, расположенного по адресу: 

<

...>; мобильный телефон «Lenovo», содержащий скриншоты переписки в сети Интернет в программе Telegram с пользователем «***», имеющим имя пользователя «

<

данные изъяты>», а также сообщение с указанием места нахождения тайника с наркотиком - «1 г в зеленой изоленте на магните в отверстии, как указано на фото. ЖД мост через р. Ошторма, р-н СХТ, как указано на карте». Согласно постановлениям следователя от 06.11.2018 и от 15.11.2018 указанные объекты признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

(том ***)

Согласно заключению эксперта *** от 15.11.2018 и справке об исследовании следует, что растительная масса, выданная С. 03.10.2018, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), в количестве на дату первичного исследования 0,68 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

(том ***)

Из протокола от 01.11.2018 следует, что осмотрен участок местности, находящийся в 10 метрах от левого угла 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия на металлической табличке с текстом «ПГ», расположенной на деревянном заборе, напротив дома по вышеуказанному адресу, на высоте 80 сантиметров от земли обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, содержащий магнит и полимерный пакет с измельченной растительной массой зеленого цвета.

(том ***)

Из заключения эксперта *** от 09.12.2018 и справки об исследовании следует, что растительная масса, изъятая 01.11.2018 в ходе осмотра места происшествия за металлической табличкой, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в количестве на дату первичного исследования 0,54 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

(том ***)

Из протокола осмотра места происшествия от 01.11.2018 следует, что осмотрен железнодорожный мост через реку Ошторма, находящийся в 300 метрах от 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия на металлической балке железнодорожного моста, находящейся слева от начала моста обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, содержащий магнит и полимерный пакет с измельченной растительной массой зеленого цвета.

(том 2 л.д. 42-47)

Согласно заключению эксперта *** от 04.12.2018 и справке об исследовании растительная масса, изъятая 01.11.2018 в ходе осмотра места происшествия на металлической балке железнодорожного моста, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в количестве 0,47 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

(том ***)

Из протокола осмотра места происшествия от 01.11.2018 следует, что осмотрен участок местности под трибуной стадиона «Электрон», находящейся в 73 метрах от гостиницы «Олимпийская» по адресу: 

<

...>. В ходе проведения осмотра места происшествия на металлической балке под трибуной обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, содержащий магнит и полимерный пакет с измельченной растительной массой зеленого цвета.

(том ***)

Из заключения эксперта *** от 09.12.2018 и справки об исследовании следует, что растительная масса, изъятая 01.11.2018 в ходе осмотра места происшествия на металлической балке трибуны стадиона «Электрон», является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в количестве 0,61 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

(том ***)

Из протокола осмотра места происшествия от 01.11.2018 следует, что осмотрен участок местности, находящийся в 56 метрах севернее здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия на металлической перекладине железобетонных плит обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, содержащий магнит и полимерный пакет с измельченной растительной массой зеленого цвета.

(том ***)

Из заключения эксперта *** от 04.12.2018 и справки об исследовании следует, что растительная масса, изъятая 01.11.2018 на металлической перекладине железобетонных плит, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в количестве 0,62 грамма в высушенном до постоянной массы виде. 

(том ***)

В судебном заседании исследованы доказательства стороны защиты. 

Так, из показаний в суде свидетеля защиты Б. следует, что ее брат, ФИО2, ухаживал за престарелым отцом, помогал тому по дому, характеризует его положительно, как доброго и отзывчивого, готового всегда прийти на помощь. 

Свидетель защиты ФИО4 суду показал, что проживал в доме вместе с сыном, который после смерти матери был ему опорой и всегда помогал по хозяйству. Сына характеризует с положительной стороны. 

Оценив, в соответствии с требованиями ст. 87, 88 УПК РФ, исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит все доказательства по делу допустимыми, относимыми. 

Протоколы допросов свидетелей обвинения, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, отвечают требованиям статей 189, 190 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, содержат, удостоверенные подписью свидетелей сведения о разъяснении им прав, предусмотренных статьей 56 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а также предупреждения об уголовной ответственности по статьям 307, 308 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Заключения экспертов, имеющиеся в материалах дела, получены в порядке, закрепленном уголовно-процессуальным законом, выполнены надлежащими специалистами, у суда нет причин сомневаться в их достоверности, так как, они согласуются с другими доказательствами по делу, соответствуют всем фактически установленным обстоятельствам, поэтому суд признает их допустимым доказательством по делу.

Протокол личного досмотра признается судом допустимым доказательством. Так, в соответствии с п. 16 ст. 13 Федерального закона "О полиции", сотрудникам полиции предоставлено право осуществлять досмотр граждан при наличии данных о том, что эти граждане имеют при себе наркотические средства или психотропные вещества. Судом установлено, что досмотр проводился в присутствии понятых. Правильность составления протокола досмотра подтверждается показаниями допрошенных по делу свидетелей, принимавших участие в качестве понятых. 

Оперативно-розыскное мероприятие проведено сотрудниками полиции в соответствии Федеральным законом Российской Федерации от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты которых представлены следователю согласно требованиям уголовно-процессуального закона, следовательно, являются допустимыми и достоверными.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) и растения конопли (растений рода Cannabis) относится к перечню наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Суд считает совокупность вышеизложенных доказательств достаточной для разрешения настоящего уголовного дела и подтверждения выводов суда о фактических обстоятельствах дела, а также для установления вины подсудимого в содеянном и постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора за совершенные им преступления.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по эпизодам сбыта наркотических средств Г. и С. каждое в отдельности: по пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Также, суд квалифицирует действия ФИО2 по части 3 статьи 30, пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а также на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

О наличии в действиях ФИО2 умысла на сбыт наркотического средства, по каждому эпизоду, свидетельствуют фактические обстоятельства задержания его сотрудниками полиции в рамках проведения ими оперативного мероприятия, направленного на пресечение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, так и наличие предметов, используемых для фасовки, раскладка расфасованного наркотического средства в тайники. 

Об умысле ФИО2 на сбыт обнаруженных при обыске и заложенных в тайниках наркотических средств свидетельствует их непосредственное хранение в значительном размере при наличии предшествующих фактов сбыта полученного таким же образом наркотика. 

При этом, квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» суд усматривает в том, что о месте нахождения тайников с наркотическим средством приобретателям сообщалось через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Размер наркотического средства – каннабис (марихуана) в количестве 56,161 грамма и размер частей растений конопля (растений рода Cannabis) в количестве 14,18 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному. 

Поскольку ФИО2 заранее договорился с К. на совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, квалифицирующий признак совершение преступлений «группой лиц по предварительному сговору» по всем эпизодам, вменен правильно. 

При назначении ФИО2 вида и размера наказания суд руководствуется положениями статей 6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных тем преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Согласно данным о личности ФИО2 ранее не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и главой администрации 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно (том ***), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 4 л.д. 255), положительно характеризуется свидетелями К3 и Б. 

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы от 03.12.2018 в периоды времени, относящиеся к правонарушениям и в настоящее время, ФИО2 не обнаруживает какого-либо психического расстройства, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (том ***).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитываются судом: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие престарелого отца пенсионера. 

Вопреки доводам защиты, суд не усматривает оснований для признания смягчающим ФИО2 наказание обстоятельством, согласно пункту «д» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку таковых по делу не установлено. 

Временные материальные затруднения, наличие долговых обязательств, возникшие у подсудимого в связи отсутствием постоянного места работы и источников дохода, обусловлены поведением самого ФИО2 и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств. Психическое состояние подсудимого, связанное со смертью матери с учетом установленных судом обстоятельств и мотивов преступлений, заключения врачей-психиатров, по мнению суда, также не может быть расценено в качестве указанного смягчающего наказание обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО2, судом не установлено. 

Санкция части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает безальтернативный вид наказания в виде лишения свободы. 

Установленные судом в отношении подсудимого смягчающие обстоятельства и их совокупность по убеждению суда не могут быть признаны исключительными, поскольку не уменьшают степень общественной опасности совершенных им деяний, оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым преступлений, относящихся к категории особо тяжких, личность подсудимого, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО2 возможно только в условиях его изоляции от общества, и назначает подсудимому по каждому преступлению наказание в виде реального лишения свободы, поскольку назначение ему иного наказания не будет способствовать достижению целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Поскольку действия ФИО2 по сбыту наркотических средств были направлены на получение дохода, суд приходит к выводу, что исправлению ФИО2 и предупреждению совершения им новых преступлений будет способствовать назначение предусмотренное санкциями статей дополнительного наказания в виде штрафа, по каждому составу преступления. 

Признавая достаточным назначения наказания в виде лишения свободы и штрафа, суд находит возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания за покушение на преступление суд учитывает положения части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вид исправительного учреждения для отбывания лишения свободы ФИО2 суд назначает в соответствии с требованиями пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации – исправительную колонию строгого режима.

В силу пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации суд засчитывает ФИО2 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, время его задержания и содержания под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства с 06.11.2018 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с частью 2 статьи 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения исполнения приговора, мера пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения – в виде заключения под стражей.

В ходе предварительного следствия на основании постановления судьи от 08.02.2019 для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа следователем наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО2 - мобильный телефон «INOI 2 Lite» (том ***).

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа, наложенный арест на имущество подлежит сохранению для обеспечения исполнения наказания. 

Вопрос о вещественных доказательствах, суд разрешает в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в частности; вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела подлежат оставлению при деле в пределах срока хранения последнего, вещи, переданные законным владельцам – оставлению в их распоряжении, наркотические средства, находящиеся на хранении в МО МВД России «Вятскополянский» подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 228.1, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (сбыт Г.) – 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- по пункту «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (сбыт С.) – 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – 8 (восемь) лет лишения свободы со штрафом в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

На основании частей 3 и 4 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 06.11.2018 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 на период апелляционного обжалования до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей.

Арест на имущество, принадлежащее ФИО2, мобильный телефон «INOI 2 Lite» - сохранить для обеспечения исполнения дополнительного наказания в виде штрафа. 

Вещественные доказательства, находящиеся на хранении в МО МВД России «Вятскополянский» наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,46 грамма, в количестве 0,53 г., в количестве 0,32 г., в количестве 0,57 г; наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,42 г; наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,56 г., наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,49 г; пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана) в количестве 42,89 г; пакет с наркосодержащим растением конопля (растения рода Cannabis)в количестве 14,13 г; три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, каждый из которых с застежкой «зип-лок» и полосой зеленого. В каждом из пакетов находится сухая на вид, измельченная растительная масса коричневато-зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), в остатке после исследования в суммарном количестве 9,51 г. в высушенном до постоянной массы виде; бумажный сверток из листа бумаги белого цвета прямоугольной формы, внутри которого обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство – каннабис (марихуана), в остатке после исследования в количестве 0,92 г. в высушенном до постоянной массы виде, растение зеленого цвета, состоящее из корней и стеблей с листьями и соцветиями, являющееся растением Конопля (растение рода Cannabis), корни растений находятся в торфяной таблетке; растение зеленого цвета, состоящее из корешка и стебелька с семядолями и парой листочков, с листьями и соцветиями, являющееся растением Конопля (растение рода Cannabis); как запрещенные к обороту – уничтожить. 

- электронные весы, банковскаую карту Яндекс Деньги, с надписью на английском языке «***», которые являлись средством совершения преступлений, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, - уничтожить. 

- фрагмент полимерного материала серого цвета; предмет цилиндрической формы из металла серого цвета, обладающий магнитными свойствами; застегивающийся пакет из прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета в верхней части; вскрытый сверток из полимерного пакета, заклеенный изолентой зеленого цвета; магнит цилиндрической формы черного цвета; пакет из бесцветной полимерной пленки с герметичной застежкой и красной полосой вверху; металлическая коробка пурпурно-красного цвета; контейнер плоскоцилиндрической формы с напылением наркотического средства – каннабис (марихуана) в количестве менее 0,001 г;; бумажный лист белого цвет; вскрытая упаковка из 2 фрагментов: картонной упаковки от магнитов, а также фрагмента с прозрачными пластмассовыми углублениями для магнитов; упаковка от цветных магнитов для досок «Магниты цветные»; пустые крышки из-под магнитов; стеклянная прозрачная бутылка от виски JACK DANIEL’S; стеклянная бутылка зеленого цвета от виски JAMESON; стеклянная прозрачная бутылка высотой от водки FINLANDIA VODKA; застёгивающиеся пакеты из прозрачного полимерного материала; рулоны изоляционной ленты; стеклянная бутылка зеленого цвета «GORILLA» с прозрачной жидкостью; 2 прозрачных полимерных контейнера, содержащих три бутылки; открытый пакет из полимерного материала с надписью «Грунт универсальный Гарантия роста здоровых растений» с землей; шесть упаковок из полимерного материала с агроперлитом объемом 2 л.; календарь на 2018 год; 3 пакета из полимерного материала объемом 10 л. с грунтом питательным; 1 пакет из полимерного материала объемом 5 л. с грунтом питательным, пробирка типа «Эппендорф» со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; поддон прямоугольной формы; курительная трубка, с наслоением внутри наркотического средства - тетрагидроканнабинола; курительная трубка с внутренними наслоениями наркотического средства – тетрагидроканнабинола; фрагмент газетного листа; фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; застегивающийся пакет из прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета; предмет цилиндрической формы из металла серого цвета, обладающий магнитными свойствами; фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; застегивающийся пакет из прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета в верхней части; предмет цилиндрической формы из металла серого цвета, обладающий магнитными свойствами; фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; застегивающийся пакет из прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета; предмет цилиндрической формы из металла серого цвета, обладающий магнитными свойствами; фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; застегивающийся пакет из прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета; предмет цилиндрической формы из металла серого цвета, обладающий магнитными свойствами, ведро из полимерного материала зеленого цвета, заполненное почвой; ведро из полимерного материала голубого цвета, заполненное почвой; ящик из полимерного материала черного цвета, заполненный почвой; емкость из полимерного материала черного цвета, содержащая шесть стаканчиков, в каждом стаканчике имеется почва и торфяная таблетка; два стакана из полимерного материала белого цвета, в которых имеется почва и торфяная таблетка; цветочный горшок из полимерного материала коричневого цвета, заполненный почвой, не представляющие ценности и не истребованные заинтересованными лицами – уничтожить. 

- банковскую карту VISA Сбербанка России, номер ***, банковскую карту «TinKoff.ru Platinum», номер № ***, принадлежавшие К.; банковскую карта ПАО Сбербанк VISA ***, банковская карта ПАО Сбербанк «VISA Classic»4276 с номером ***, принадлежавшие ФИО2, возвратить по принадлежности, в случае отказа от получения - уничтожить.

- сетевой фильтр белого цвета с 6 розетками, выключателем темно-синего цвета; электромагнитный пускорегулирующий аппарат ПРА 1И150ДНаТ46Н-003УХЛ2 ИЖЯИ.675832.330ТУ (220 В; 3,0 А; 50 Гц) «GALAD»; розетка-таймер FeronТМ50 FI7А003-3-1 06.2017 со встроенным таймером синего цвета круглой формы, а также розеткой; импульсно-зажигающее устройство AVS-400-D HSHI 35-400 Powerluxe; 2 электровентилятора черного цвета; металлизированный полипропиленовый пленочный конденсатор постоянной емкости в герметизированном цилиндрическом корпусе СВВ60 белого цвета 450 VAC 50/60 Hz; блок питания для светодиодной ленты 5-12mini на 15 Вт фирмы «включай»; аппарат Ground wire FSTM 50Н; стеклянная лампа, соединенная с гофрой из серебристого полимерного материала; провода; сетевой фильтр белого цвета с тремя розетками; 2 электромагнитных пускорегулирующих аппарата ПРА 1И150ДНаТ46Н-003УХЛ2 ИЖЯИ.675832.330ТУ (220 В; 3,0 А; 50 Гц) «GALAD»; розетка-таймер «ROBITON» 220-240 В – 50 Гц; 2 импульсно-зажигающих устройства AVS-400-D HSHI 35-400 Powerluxe; 2 металлизированных полипропиленовых пленочных конденсатора постоянной емкости в герметизированном цилиндрическом корпусе СВВ60 белого цвета 450VAC 50/60 Hz; 2 лампы, обмотанные пленкой из полимерного материала; провода; электровентилятор из материала белого цвета - передать представителю ФИО2 по доверенности, в случае отказа от получения - уничтожить. 

- аппарат мобильной связи со стеклянной лицевой панелью Xiaomi Redmi 4A принадлежавший К., в отношении которого приговором Вятскополянского районного суда от 23.05.19 года снят арест, передать представителю К. по доверенности, в случае отказа от получения - уничтожить. 

- мобильный телефон «iPhone7», принадлежащий Г., мобильный телефон «Lenovo», принадлежащий С. – оставить в распоряжении указанных законных владельцев.

- кассовые чеки от 03.09.2018, от 03.10.2018; CD-R диски, предоставленные ЗАО «Киви-банк»; СD-R диски, с информацией о телефонных соединениях; DVD-R диски с записями телефонных переговоров К. и ФИО2, сводки с записью телефонных переговоров К. и ФИО2 в бумажном варианте – оставить при уголовном деле в пределах срока хранения последнего; 

- записную книжку с обложкой из кожи оранжевого цвета размерами 15,6 см х 13,5 см., прошитую по бокам нитью белого цвета, передать представителю ФИО2 по доверенности, в случае отказа от получения - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае заявления ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции выразить своё желание в своей жалобе.

Председательствующий П.Н. Новиков